



GŁOS ROBOTNICZY

**PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ**

Obóz demokracji zwyciężył Wyniki Głosowania Ludowego

Komunikat oficjalny Generalnego Komisarza Referendum**Na pierwsze pytanie „TAK” padło 68.04 proc. głosów
Na drugie pytanie „TAK” głosowało 77.15 proc.
Na trzecie pytanie „TAK” - oddało swoje głosy 91.36%**

WARSZAWA (Obsł. wł.). W dniu dzisiejszym ukazało się w Monitorze Polskim ogłoszenie Generalnego Komisarza Głosowania Ludowego o wyniku głosowania ludowego z dnia 30 czerwca 1946 r.

Poniżej zamieszczamy pełny tekst owego ogłoszenia.

Na podstawie art. 38 ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr. 15, poz. 105) o przeprowadzeniu głosowania ludowego ogłasza wynik głosowania ludowego z dnia 30 czerwca 1946 r. na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej:

Uprawnionych do głosowania, było 13.160.451.

Głosujących 11.857.986.

Oddano głosów nieważnych 327.435.

Oddano głosów ważnych 11.530.551.

Odpowiedzi ważnych potwierdzających poszczególne pytania było

Pytanie pierwsze 7.844.522.

Pytanie drugie 8.896.105.

Pytanie trzecie 10.534.697.

Odpowiedzi ważnych zaprzeczających poszczególnemu pytaniu było:

Pytanie pierwsze 3.686.029.

Pytanie drugie 2.634.446.

Pytanie trzecie 995.854.

Generalny Komisarz głosowania ludowego:
WACŁAW BARCIKOWSKI

W wyniku szczegółowych obliczeń okazuje się, że na I-sze pytanie — TAK — odpowiedziało 68,04 procent wyborców.

Na I-sze pytanie — NIE — odpowiedziało 31,96 procent wyborców.

Na II-gie pytanie — TAK — odpowiedziało 77,15 procent wyborców.

Na II-gie pytanie — NIE — odpowiedziało 22,85 procent wyborców.

Na III-cie pytanie — TAK — głosowało 91,36 procent wyborców.

Na III-cie pytanie — NIE — głosowało 8,64 procent wyborców.

... Opublikowane przez Generalnego Komisarza Wyborczego wyniki Głosowania Ludowego świadczą o tym, że olbrzymia większość społeczeństwa polskiego idzie za obóz demokracji, jest dowodem, że polityka naszego demokratycznego rządu cieszy się uznaniem znakomitej większości narodu polskiego.

Deklaracja Mołotowa

w sprawie losu Niemiec i traktatu pokojowego z Niemcami

Rozgłoszona moskiewska podała wczoraj tekst deklaracji, złożonej przez min. Mołotowa w dniu 10 lipca na Radzie Ministrów spraw zagranicznych w Paryżu odnośnie losu Niemiec i traktatu pokojowego z Niemcami.

Min. Mołotow powiedział w swej deklaracji między innymi: „Nastał czas, gdy powinniśmy rozpatrzyć sprawę przyszłych losów Niemiec i traktatu pokojowego z Niemcami. Rząd radziecki był zawsze zdania, że uczucie zemsty nie jest dobrym doradcą — niesłuszne było by utożsamiać hitlerowców z narodem niemieckim, jakkolwiek naród niemiecki nie może zrzucić z siebie odpowiedzialności za wszystko to, co przecierpiał nasz naród na skutek rozpętanej przez hitlerowców wojny.

Naród radziecki w wyjątkowo silnym stopniu odczuł skutki inwazji niemieckiej. Nasze straty są wielkie i nie dają się oszacować. Inne narody Europy i nie tylko Europy przez długi czas odczuwać będą skutki wojny, którą narzucił Niemcy. Jest więc rzeczą zrozumiałą, iż sprawą Niemiec emocjonują się w chwili obecnej prawie wszystkie narody, które pragną zabezpieczyć się na przyszłość i nie dopuścić do nowej agresji.

„Należy pamiętać, iż Niemcy są ważnym ogniwem w gospodarce światowej. Nie wolno też zapominać o tym, iż ich potęga przemysłowa stała się bazą drugiej wojny światowej. Z punktu widzenia radzieckiego nie można brać kursu na unicestwienie Niemiec ani na ich agraryzację, gdyż taki kurs spowodowałby osłabienie i dezorganizację gospodarki światowej i byłby powo-

dem chronicznego kryzysu politycznego, niebezpiecznego dla ładu powszechnego. Gdybyśmy nawet ten kurs obrali, to rozwój wypadków historycznych zmusiłby nas do wyzuczenia się go, jako nieżyłowego.

Zadanie polityki wobec Niemiec nie polega na ich unicestwieniu, ale na przekształceniu w państwo demokratyczne, mające obok rolnictwa również i przemysł umożliwiający udział w handlu zagranicznym. Przemysł ten jednak musi być pozbawiony możliwości dźwignięcia się na taki poziom,

który stałby się groźbą dla pokoju światowego”.

„Jeszcze w czasie wojny, gdy pisał kwatera Hitler zapowiadał unicestwienie Związku Radzieckiego, generalissimus Stalin, krytykując te chępliwie nonsensy, oświadczył, iż „nie można mówić o unicestwieniu Związku Radzieckiego, jak nie można mówić o unicestwieniu Niemiec, lecz tylko — o unicestwieniu państwa hitlerowskiego”.

Dalej min. Mołotow powiedział:

„Zwycięstwo nad Niemcami daje sojus-

nikom potężne środki do osiągnięcia celu denazifikacji i demilitaryzacji i nakłada obowiązek ich urzeczywistnienia.

Ostatnio modne się stało mówić o utworzeniu odrębnych państw autonomicznych w obrębie Niemiec, albo też o federalizacji Niemiec, oraz o oderwaniu Zagłębia Ruhry. Jednakże wszystkie te propozycje idą po linii agraryzacji i unicestwienia Niemiec, gdyż np. bez Zagłębia Ruhry nie jest możliwe istnienie Niemiec jako jednostki gospodarczej (Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

Wyrok na zbrodniarzy w Kielcach 9 morderców skazano na karę śmierci - 3 na długoletnie więzienie

KIELCE (PAP). W dniu 11 lipca 1946 r. o godz. 12.30 sąd ogłosił wyrok w sprawie zajęć antyżydowskich w więzieniu. Edward Jurkowski na karę

Senat przeciw Trumanowi

Kontrola cen odrzucona na cały szereg artykułów

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych ponosi nową porażkę w walce o kontrolę cen. Senat skasował kontrolę cen na mleko i produkty mleczarskie po zniesieniu w dniu poprzednim cen urzędowych na mięso i drób. Senat zniósł również kontrolę cen na nasiona bawełny, soję, fasole i produkty pokrewna.

Prezydent Truman, którego prestiż w związku z uchwałami senatu został poważnie zagrożony zarówno na kongresie, jak i wśród szerokich rzesz społeczeństwa zastosuje prawo weta przeciwko ustawie. Mimo to panuje ogólne przekonanie, że kontrola cen w Ameryce nie utrzyma się długo.

śmierci, Józef Pokrzywiński na karę śmierci, Julian Chorątki na karę śmierci, Władysław Biachut na karę śmierci, Stanisław Rurarcz na dożywotnie więzienie, Tadeusz Szcześniak na 7 lat więzienia, Józef Kukliński na karę śmierci, Stefan Mazur na karę śmierci, Kazimierz Nowakowski na karę śmierci, Antoni Pruszkowski na karę śmierci, Józef Śliwa na karę śmierci. Wyrok ten podlega zaskarżeniu do ogólnego zgromadzenia sędziów Najwyższego Sądu w Warszawie.

Lato w Łódzkim Zoo

Niedźwiedzie biorą tusz. Hultajska trójka lwiatka. Krokodyl marznie

Lipcowy żar wysusza z ziemi ostatnią wilgoć. Słupek rtęci w termometrze zastygł na 40 powyżej zera. W parnej,



Marabut myśli o obiedzie

rozleniwionej martwocie nie drgnie ani jeden liść.

Większości zwierząt upał się daje we znaki. Zwykle gwarne, hałaśliwe ZZO, pełne swiergotu ptaszak, poryków drapieżnych, jakby wymarło.

Kolorowe papugi siedzą osowiało na drążkach — nie zwracając uwagi na zwiedzających. Od czasu do czasu muskają grubymi dziobkami grzbiety i znów zastygają.

Wszystko co żyje — szuka cienia, chowa się w najciemniejszy nawet zakątek, byle uciec przed palącym żarem.

Drapieżce uciekły z letnich klatek do zimowych. Tam przynajmniej nie dociera słońce — ogniste strzały nie kłują w oczy, nie przypiekają jakby rozpalonym żelazem sierści.

Nieczuły na skwar jest tylko potentat świata zwierzęcego — olbrzymi lew Arkus.

Leży nieruchomo wpatrzony gdzieś przed siebie. Żółte jak wielkie topazy oczy, czujnie skierowane w jeden punkt. Może w marzeniu tęsknot, widzą puszcze Afryki, spalone trawy wśród których można bezszelastnie podejść do stada antylopy i jednym uderzeniem potężnej łapy obalić upatrzoną sztukę. Może na dzień zadumanych zrenie, jak na kliszy, odbija się równikowa, gwiazdzista noc. I strumień wody, w której można zanurzyć pysk i pić i pić.

Nieruchomy — zapatrzony w dal lew — tęskni za wolnością.

Do sąsiedniej klatki wpada hultajska trójka, trzy młode siedmiomiesięczne lwiatka — Apollo, Astor, Adiutant. Z pomrukiwaniem, mrużeniem, koziółkami po całej klatce, gryzą się, biją, przewracają.

Dozorca skarży się, że nie może sobie dać rady z tą hołotą, obiecuje codziennie, że musi wziąć się do nich ostro ale na obietnicach się kończy.

Najnieszcześniejsze są niedźwiedzie — białe. Obok klatek leżą gumowe węże i co jakiś czas dozorca sprawiają im porządną tusz i zlewają podłogi klatek. Zwierzęta ledwo dyszą. Zubry, z matymi przerwami, spędzają dzień do zmierzchu w swoich domkach. Trudno je stamtąd wywabić. Gdy wyjdą, ociebiają, podnoszą potężne łby — jak niefortunne bryły, przewracają się i tarzają w piasku.

Głębokie doły kopią też wilki i zwinie te w kłębek śpią snem niespokojnym.

Nieczuła jest na upał tygrysica India. Krąży po klatce, prząc gębkie przegwate ciało. W oczach zapalają się złe błyski.

Sarny, daniela, jelenie pochowały się w kępki rzadko rosnących drzew. Wielki błąd drepca, długimi, niezgrabnymi no-



Mała lama ssie jeszcze z butelki

gami po swojej zagrodzie, przeżuwać leniwie soczystą trawę.

Ulubienica publiczności, jedyna w Polsce słońca „Magda” nie wiele sobie robi z upałem. Chodzi za swoim dozorcą jak mały pies — ciągle potrąca go trąbą — chce się bawić, czy też upomina się o małą przekąskę. Ale nudzi się najwidoczniej, jest rozkapryszona. Publiczności niewiele — a Magda lubi towarzystwo — lubi przyglądać się ludziom. Ma to i swoje praktyczne strony, zawsze coś tam kapnie — bułka, marchew, wpadająca momentalnie w przepastną cześć żołądka — tego podlotka. Magda liczy sobie zaledwie 25 wiosen, co jak na słońce jest bardzo niewiele.

Południe.

Rtęć w termometrze podskoczyła o kilka kresek.

Sępy i orły posfruwały ze szkieletów drzew i rozłożywszy olbrzymie skrzydła jak wachlarze wciskają się w piasek, chcąc zaczerpnąć z ziemi odrobinę wilgoci.

Urodzone i wychowane na niebotycznych szczytach gór, pokrytych cały rok

białą czapą śniegu, źle się czują w nizinnym skwarze.

I one jak większość zwierząt, tęsknią za wolnością.

Trochę więcej życia nad wodą.

W niewielkim stawku pluszczą się kaczki, łabędzie. Jak figurki z najdelikatniejszej porcelany. Stoją na jednej nodze bladuróżowe flamingi — na tle słomianego domku, wyglądają jak egzotyczny obrazek.

Potwornie brzydki, jeszcze potworniej zarozumiący — marabut —, kroczy niezgrabnie po trawniku i od czasu do czasu wbija potężny dziób w ziemię i łyka coś łakomie.

Przejdźmy się jeszcze do zebra i lam. Lamom powiększyła się rodzina. Świeżo urodzone maleństwo, jest pupilką całego personelu Z.O.O. Opiekunka jej dokarmi lamiatko butelką. Jest to rozkoszny widok, gdy miękki, aksamitny pyszczek chwytają łakomie za smoczek. Po małej mordce spływają tłuste krople mleka.

Oddzielne królestwo stanowią ptaki.

Od maleńkich, ledwie widocznych wśród gałęzi wędrujących w klatkach krzewów, do olbrzymich sępów i orłów.

Wspaniałe królestwo barw, wszelkich kolorów i odcieni.

Godzinami można podziwiać mozaikę upierzenia bażantów, o najnieprawdopodobniejszych na pozór zestawieniach kolorów.

Mienia się lśniącymi barwami purpurowe szyje, srebrzyste, lub ciemno granatowe skrzydła i wspaniałe pióropusze ogonów.

Obok maleńkie ptaszki szare, o czer-



Zebra lubi upał

wonych podgardlach niechęć ruchliwie.

Jak się nazywają, niewiadomo, gdyż nie wywieszono jeszcze orientacyjnej tabliczki.

W swiergot wesoły, beztrudki wdiera się nagle chrapliwy skrzek. To w sąsiedniej klatce dra się nad kawałkiem zczerniałego od słońca mięsa kruków — według wierzeń ludowych zwiastujące nieszczęście.

Dziwnie ponuro rozbrzmiewa krakanie w gorący lipcowy dzień.

Lisy, borsuki, szopy najbliżsi sąsiedzi ptaków, pochowały się. I na wolności zresztą nie lubią, one światła dziennego a zwłaszcza lis przechera.

Czasem wysunie z budki szpiczastą mordkę, o czarnych złodziejskich oczach, pociągnie nosem czyste powietrze i schowa się z powrotem, lub na chwilę wybiegnie i wyleńnią kąt zamiecie po piasku.

Natomiast australijskie psy Dingo, chciałyby się trochę pobawić.

Jak tylko stanie ktoś przed klatką, wspinają się na siatkę, wesoło merdając ogonami. Oczy śmieją się, a z pysków lśniących bielą ostrych zębów zwisają różowe płatki języków.

Gdy człowiek odchodzi psy smutnieją i zwinawszy się w kłębek, usiłują spać.

Nagle w nos uderza jakiś obrzydliwy, lecz znany zaduch — od przegród z dzikami.

W czarnym błocie przykrytym gdzieś niedziedzi blaszką brudnej wody tarzają się dziki protoplaści naszych domowych świń.

Z głośnym mlaskaniem zanurzają ryje w obrzydliwej brei, głośno mlaskają. Jest im dobrze.

Ich amerykańscy bracia — pekari — małe i śmieszne świnki, kręcą się po swoim obejściu, zajęte ważnymi swoimi sprawami.

Jeden tylko krokodyl ... marznie.

Jak niesamowity posąg wykuty ze spiżu, leży nieruchomo w mętnej zielonkawej wodzie, w ledwie widocznych szczelinach oczu, tępota i okrucieństwo. Zarówki podgrzewają basen, gdyż płazowi ciągle jest zimno.

Największe zainteresowanie zwiedzających budzą małpy. Hałaśliwe, nieznośne, sekundy nie mogące usiedzieć na miejscu. Biją się i dra między sobą o ogryzek marchewki — skórkę wybrudzonego chleba, zwiędnięty liść. Zupełnie jak ludzie.

Błądząc ścieżkami Z.O.O., przystając przed klatkami, chciałoby się zapytać:



India zneruchomiała w słońcu

O czym myślicie biedne, ujarzmione przez człowieka zwierzęta.

Lecz odpowiedzi nie otrzymamy.

J. S. WROCYŃSKI



Kobieta puszcza łapy



Głusie tęskni za wolnością



Wielki błąd

